siderari in calu noltro , cum sit
individuata persona mulieris,
in quam transfertur possessio,
& est in possessione ipso iure,
vt so nant illa verba, *Sie vista pos-
sebit*, hęc est sit visa possidere,
vnde succedit regula, l. si quis
ante. 10, in ver. aliud, de acquir.
posses. innuens aliud est possi-
dere , aliud in possessione esse,
& consequenter cum sit in pos-
sessione, nequāquam poterit in-
trare sequelrum , prout in casu
succesloris maioratus.

38 Ex his infertur legitimatio di-
ctionis communiter inter prag-
maticos præmanibus habita, cir-
ca viduam in *Tenuta*, vt hęc di-
ctio licet incognita sit apud Pru-
dentes, & Iureconsultos , de vſu
tamen, & stylo practicorum in-
ductum fuit nomen istud,
quo passim utimur , *Tenuta*. vt
hęc dictio sit in hunc sensum
accienda: vt sit quoddam pos-
sessorium remedium summarif-
simum , quod titorium voca-
mus , cuius vi tuemur in pos-
sessione, quam in nos transfert lex,
seu statutum , & sic tenuta de
qua solet fieri mentio , pluri-
mū, & ex facto, & ex iure habe-
re. Aduertendo quod tenuta
multū dislat à naturalibus pos-
sessionibus , seu (vt supra dice-
bamus) detentationibus, pos-
sessions enim iste corporales , &
per actus realis apprehensionis
inductę in earum creatione ha-
bent tantum , factum appre-
hensionis rei , & in effectu sunt
iuris , vt adnotauit Ferdinand.
Vasquez de successio. progres.
p. 1. lib. 3. §. 21. numer. 231.
At vero tenuta in sui creatio-
ne iuris est, cum lex ipsa sola
est q̄ x possessionem introdu-
xit , & creavit ; & tamen in ef-

fectu est facti , cum realem
possessionem , & actualem lex
non transferat , nec trans-
ferre potest , sed solum effe-
ctus.

41 Sic contingit in nostra tenui-
ta, quod contingere passim vi-
demus in manutentione , quam
incognitam reperis à iure com-
muni , Doctores tamen illam
introduxerunt, cum tamen sub-
stantia , & effectu idem est ma-
nutenatio , quod interdictum
retinende , seu vti possidetis.
Per decretum enim de manute-
nendo , quod summarissimum,
& extraordinarium est , citius
ius suum consequitur , & stylus,
& Curiarum obseruantia , ex
prudentum subtilitate , absque
iuris sanctione expressa illud in-
uenit, vt probè adnotauit Fran-
ciscus Sarmient. lib. 2. selecta.
c. 13. num. 9. Paz. de tenuta. p.
1. c. 1. per totum , sed melius,
num. 69. cum seqq. Qui etiam
sub num. 83. multorum autori-
tatibus firmat propriè tenutam
esse immissionem possessionis
rei, ex primo decreto illius qui
in iudicium fuerat vocatus, Bar.
in l. fulcimus, §. si quis in secun-
do, ff. ex quib. causis in posses-
catur, & in l. 2. num. 18. de ap-
pellatio recipien. Bal. l. si pacto,
quo pœnam, C. de pac. num. 2.
Alber. l. cum non solum , §. ne-
cessitate, num. 17. ver. sed quod
valeat talis tenuta, C. de bonisq;
liber. & in l. litigator. n. 3. 4. &
5. C. de re iudic. Castre. in l. qui
bona, §. huic stipulationi. nu. 4.
de damn. infec. & in l. iubere
cavere , numer. 6. deiurisdict.
omn. iud. vbi las. num. 2. Alex.
in l. de pupillo. §. si procurator:
num. 5. & in l. 1. §. nuntiatio,
num. 24. de noui oper. nuntia.

Casane.

Casane.confuetud.Burg.rubr.7.
§. 1. glo.saisit.Rebuf.tom.1.ad ll.
Regias,tracta.de senten. execu-
tor.glos.4.artic.1.num. 1. vbi ait
tale nomen ab Italibz interpreti-
bus fuisse usurpatum: de quo e-
tiam Surdus decis. 276.num. 20.
de eadem tenuta fit mentio in
decis.Chacherani 34.& Gracia.
discept.775.num.17. Sed hæc te-
nuta multum distat ab haec no-
stra, illa enim tollitur facillimè,
& in reuocationem venit solu-
tis expensis, & purgata cōtūma-
cia, vel satisfatione, & alijs mo-
43 diis per supra dictos Doctores
cūmulatis, & in effectu illa sem
per est reuocabilis, quæ non ita
tam de facili hæc nostra reuoca-
tur, nec alijs quam per dotium,
& sponsalitij restitutionem, in-
terim autem iustæ & ciuilis pos-
sessionis nomen habet, dicitur
que quasi domina cum exerci-
tium habeat omnium actionum
hæreditiarum (vt suo loco la-
tius patebit) & deinceps hæc te-
nuta iuris effectus veræ posse-
ssionis habeat. Vt ex his omnibus
dicamus in hoc nostro Princi-
patu, & nos in hoc opere uti te-
nute verbo pro iure possidendi
bonorum mariti,&c.

Notabilia ex se- cunda declaratio- ne ad primum Tempus.

1 **V**Idua an in casu nostra
cōstitutionis acquirat pos-
sessionem sine presentia bonoru-
& num seqq.nu.4.

2 Possessio ciuills, seu statutaria

vt transferatur realiter & ve-
re debet acquiri per eosdem mo-
dos, quibus naturalis transferri
solet.

- 3 Fictio in casu ficto non potest
plus facere quam veritas in ca-
su vero.
- 5 Fictio ita admittenda si extre-
ma profictionis valditate sint
habilia.
- 6 Confessio iudicialis ita demū
admittenda si ius & natura nō
resistat confessioni, & notatur
in materia Sagarum, & decla-
rata l. si is cuius, 15. de interro-
gat action. & num 9. cum seqq.
- 7 Cōfessiones emissæ in iudicio per
sagas, lamias seu Bruxas, circa
infāticidia, saltationes, & cōvo-
cationes in cōuentu sagarum, an
sint admittēdæ, & late sumit
tractatus de lamij, cum seqq.
- 8 Iudices supremi parum & nun-
quam inclinati ad ferendas pæ-
nas capitales contra lamias, seu
sagas.
- 9 Sagg, lamiae, stigie, seu Bruxas,
quomodo ab ordinarij inferio-
ribus ad mortem condemnātur,
& num seqq.
- 10 Delicta sagarum ferè omnia in
sonnis contingunt.
- 11 Cōuenticule sagarum regula-
riter non fiunt absque abnega-
tione Christi Salvatoris nostri.
- 12 Vitia aliquādo ad confinia vir-
tutis posita, ut decipere valeant
& de exemplis.
- 13 Vitia sub virtutū umbra ali-
quando decipi.
- 14 Iudices ordinarij inferiores,
vt complacent dominis tempo-
ralibus, de facili venire ad con-
demnationes sagarum ad pænas
mortis.
- 15 Nullus Senatus supremus con-
tra lamias, vel sagas sumpfit
iudicium, præter Dolanum.

- 16 Argumentum ac maiori tam
nus in iudicij ferendis ultimi
juplicij.
- 17 Sententia Farinacij refertur
super temeritate iudicantium
contra sagas, seu lamijs.
- 18 Farinacij sententia in condem-
nandis sagis, seu lamijs p; ose-
cuta.
- 19 Confessiones sagarum super de-
lictis, & maleficijs regulariter
sine die & consule.
- 20 Defectus diei in attestationi-
bus circa commissionem de-
lictii, est insanabilis.
- 21 Exceptio defectus diei, mensis,
& anni in attestationibus crimi-
nalibus officio iudicis proponen-
da.
- 22 Corpus delicti de necessitate
actus regulariter in maleficijs
sagarum non constat, prout
constare debet, & numero
23.
- 24 Contumax in non comparendo
non potest haberi pro confessio,
si non constat de corpore de-
lictii.
- 25 Confessio delicti de cuius cor-
pore non constat, est nullius mo-
mentii, nec venienda in confide-
ratione.
- 26 Sagas confiteri sulet delicta, &
maleficia sibi ipsis imputari,
qua nunquam contingerunt, & de-
vnins confessionis historia.
- 27 Lamiæ sage, & stigiae, vel
non condigne, vel ultra mo-
dum puniri per iudices ordina-
rios inferiores nostri tempo-
ris.
- 28 Confiscatio bonorum incurri-
tur ipso iure per apostoliam
baresim. & abnegationem Chri-
sti Domini.
- 29 Paena mortis non inflgenda
contra abnegantes Deum sine
perfidia, vel relapsu, nulli -
- 16 tens tere contra recipientes
30 Pertinacia ejus necessaria ut her-
eticus propriæ diei possit, ut
scilicet perficiat in errore.
- 31 Filij hereticorum quando pri-
uani pensionibus, & beneficijs
ecclesiasticis.
- 32 Lamie an ad paenam capitale
possint condemnari etiam si ab-
negauerint Deum, absque pen-
itia.
- 33 Hereticis recipi scentiibus daco-
suetudine Italie bona confessa-
ta restituunt solent.
- 34 Historia cuiusdam lamiæ re-
fertur ad docendum, ut omnia
qua in suis confessionibus dedu-
cuntur sint personam appareat.
- 35 Venena nunquam reperta pe-
nes sagas, & maleficas.
- 36 Autores cauientes textum
in can. Episcopi 26. quæstio-
ne 5..
- 37 Can Episcopi 26. quæstione 5.
perpenditur & refutatur opi-
nio aliquorū illum tergiuerfan-
tium.
- 38 Gratianus compilator decreti
multis ex sua sola autoritate
præponendus.
- 39 Confessiones sagarum quibus
asserunt uno momento traduci
de loco ad locum tanquam iuri,
& naturæ contrarie non admit-
tende.
- 40 Cuiusdam lamiæ historiq re-
fertur, qua fuit confessa de
conuentu sagarum, & con-
victa de mendacio, in sui
fauorem per cohæratam, per
testes omni exceptione maiores.
- 41 Sage, seu lamiæ nostri temporis,
an traducatur de loco ad locū.
- 42 Senatus obseruantie referun-
tur circa materiam sagarum,
seu maleficarum, & numero
44.

2. Declaratio ad i. Tempus. 123

- 43 Excellentissimi Episcopi Celsonen. singularis dexteritas, & nimia eruditio, cum accurata experientia in subiecta, & alia materia commendata.
- 44 Iudices inferiores an sint in dolore ad mortem sagas condemnando, postquam Regium Consilium aliter censerit.
- 45 Lamiæ, & strigiae ad quam pœnam condemnari soleant in Tribunali sancto Inquisitionis.
- 46 Confessio possessionis cui ius resiftit nullum effectum operetur.
- 47 Quæ in facto consistunt, nō posse sunt à iure suppleri.
- 48 Dispositum in iure super una qualitate ex pluribus desideratis non censetur in alijs aliquid immutatum.
- 49 Manumissiones bodie fiendæ an sint per lictores, prout antea perficiendæ.
- 50 Præsentia domini an sit abrogata in manumittendis seruis ex quo fuerit abrogata sollemnis verborum.
- 51 L. si res 48. cum l. precedenti, declaratur.
- 52 Presens res an sit illa quæ in oculis contrabentium reperiatur.
- 53 Clausula constituti an transferat possessionem absque rei presentia.
- 54 Præsentiam rei fuisse necessariam ad transferendam possessionem virtute legis concluditur.
- 55 Præsentia rei non est necessaria in transferenda possessione vigore statuti, quando præcessit aliquis actus, seu contractus, & declarata sententia Bart. l. certi condicione, § fin. si cert. petat. & nu. 56. & 58.
- 56 L. quaque ratione 9. §. interdum, de acquirere rer. domin. declarata.

- § Interdum, inquit de rer. diuis. enodatur, & intelligitur.
- 57 Cöductoribus, comnodatarij, depositarij ementibus res commodatas depositas, seu locatas, transfertur possessio absque rei presentia.
- 58 Detentio rei sola sufficit, vt absque rei presentia, possessio per statutum transferatur.
- 59 Presentia rei quando de necessitate in possessione statuti acquirenda, & iura hoc innuetia.
- 60 Conductores, commodatarij, & depositarij non habent rerū possessionem, sed detentionem.
- 61 Creditor pignoris emens a domino pignoris sine presentia rei acquirit possessionem veram, & iuuatur detentione, quam iure pignoris habebat, & declarata l. sine autem, 11. §. 1. de publico in rem actio.
- 62 Præsentiam bonorum mariti nō esse necessariam, ut possessio mulieri acquiratur in casu nostræ constitutionis, & consequenter etiam si vidua fuerit absens concluditur, & quare, & numero, 79.
- 63 Mulier an viri bona iure familiaritatis possidere dicatur.
- 64 Possessio iure familiaritatis non est vera possessio.
- 65 Actus facultatiuus non est potens ad transferendam possessio nem.
- 66 Possessio familiaris est paruae, seu nullius considerationis.
- 67 Possessio iure familiaritatis tunc inducenda, quando posside ti nullum aliud competit ius.
- 68 Possessio iure familiaritatis dat titulum subsidiarium, quando alius presumi non potest.
- 69 Possessio familiaris an sit fortior & validior detentioni cöductoris, depositarij, & commodata.

70 Possi-

- 70 *Possidens iure familiaris potest proprijs autoritate ingredi possessionem illius rei possessae.*
- 71 *Possidenti iure familiaritatis an liceat causam sue possessionis mutare.*
- 72 *Possessor quilibet ex superuenienti titulo, possit causam sue possessionis mutare.*
- 73 *Translatio possessionis ex uno titulo ad alium an fieri possit per possessorem, absque aliqua animi declaratione, sed ipso iure.*
- 74 *Mulier tenentem bona administratio, vel tutorio nomine, an possit causam possessionis in usum fructuarium mutare.*
- 75 *Mulier de iure communi an solum domum mariti tantum dicatur possidere iure familiaritatis.*
- 76 *Maritus & uxor socij diuinè & humanè domus, & an causa societatis sit sufficiens pro titulo preambulo ad possessionem.*
- 77 *Socius in re communi quilibet dicitur possidere nomine proprio.*
- 78 *Creditoribus hypothecarijs, an liceat res hypothecate subiugatas retinere, & quid mulieri.*

2. Declaratio ad conclusionem ex i. tempore de sumptam.

Dicatur secundo loco argumentum huius temporis, ut procedat, etiam si mulier non fuerit in praesentia bonorum mariti defuncti, quod ita decla-

randum duxi, cum apud inter pretes non sit leuis difficultas, an lex, statutum, seu constitutio aliqua, dato quod possit per modos factos, imaginarios, seu artificiosos (vt supra enodauim⁹) trāferre possessiones veras, nimirū per clausulam constituti, per clavium traditionem, seu alias folio legis ministerio, vt per textū & constitutionem nostram, & per alia statuta, de quibus in argumento facta fuit mentio. Hoc tamen ita intelligunt, vt fiat per illos modos, per illas vias, & demum cum illis circunstantijs, quibus naturales, reales & actuales possessiones transfruntur. Atqui reales & naturales possessiones absque rei presentia non possunt transferri, nec possessoribus acquiri, igitur idem dicendum videtur in hac artificiose & legali translatione, vt fiat in rei praesentia, & non alias aliter, nec alio modo.

Regula enim triuialis est satis pernota, vt non operetur plus fictio in casu factō, quam veritas in casu vero, ad l. adoptio, 16 ff. de adoptio. l. electio 26. §. si is, de noxal. action. l. filio 23. de liber. & posthum late Thom. Sanchez de matrim. lib. 4. disput. 18. num. 15. in optimo casu Caldas Perei ad typum, emptio. & vendition. cap. 11. num. 13. post doctrinam Bartoli, in l. si is qui pro emptore, num. 12. de usu capio. Surd. decis. 262. num. 8. & de alien. tit. 7. q. 10. num. 24. Rota apud Farinac. in recentis. 1. par. decis. 8. §. num. 2. & decis. 319. n. 3. cum seqq. Sed si hoc esset verum, quod praesentia vidue non esset necessaria ad acquirendam possessionem, per istum modū artificiosum & imaginarium ac

quiren-

quirendi, sequeretur, quod hæc ficio plus operata eset quā veritas in reali possessione considerata, de qua diximus sine rei præsentia acquiri non posse, ne igitur tantum inconueniens se quatur non calumniosè, dubitant de requisito præsentie rei in transferenda possessione.

3 In fictionibus enim à iure, vel ab homine introductis semper illud vnum. est obseruandum, vt ita demū permittatur fictionis inductio, si extrema sint habilia, ad notata per Doctores in l. quod meo, de acquiren. posses. not. Surd. de alimen. tit. 5. q. 1. n. 66. Castillo Sotoma. lib. 3. quoti. qq. cap. 17. num. 30, vt ita demū, in illis admittatur id quod ius, & natura admittere potuit, & in materia confessionis iudicialis est mirabilis text. in l. si is cuius 15. in fin. de interrogā. actio. ibi: *In totum ita confessiones iudiciales ratas haberi censere, si id quod in confessionem deducitur ius & natura recipere possint,* facit l. fin. C. de senten. pal. & restitu. confessiones igitur etiam iudiciales, si ius & natura illas non admissit prorsus inutiles.

7 Et quia venit in manus hæc vniuersalis & notanda iuris propositio, de confessionibus iudicialibus non admittendis, quoties illis ius & natura resistit, vellem vt in mente & præsentē, semper illam haberent iudices ordinarij, seu inferiores (supremi enim hac non indigent animaduersione, satis enim videimus illos in iure ex integro bene instructos, & aprimè nostros huius Principatus in decisionibus concipiendis ad criminalia, quos reuera præscellentes reperies ad omnia mundi Tri-

9 bunalia, ita circunspectè in illis & attentatè procedere, inuenies etiā si ob frequētiā delictorū, eis aliquando de iure liceret transgredi regulas) vt per eam solam maximam & si alia non minus vera, sed subtiliora examinare negligerint, deliciatos faciā à pernicie quadam, in quā video lapsos quotidie in condemnandis ad mortem naturalem, & torturam in capite sociorum sagis, la mījs, strīgījs, vñeficījs, seu malefīcīs (& vt vno verbo dicam) sorti legis, quas vulgus *'Bruxas'* appellat. Ad quarum condemnationē quotidie venire hos Iudices inferiores vidi, pretestū confessio nis iudicialis similiū sagarū, ob earum facilitatem in iudiciū emissarum, forte (& sine difficultate aliqua) eorum quę in somnijs eisdē apparuerūt, vt docuit text. in cap. Episcopi, 12. in ordine 26. q. 5. cui noluerūnt fidem adhibere pater ille (magis elegātia quam iuris perlektione instrūctus) Religiosus Martinus del Rio, in suis disquisitionibus Magicis, nec alij licet pauci sequaces. Ex quo enim simile mulierum sortilegarum genus, iudicialiter fatetur (ferè semper timore quæstionum) se ipsas vè venisse in conuentu sagarum, in choreis, saltationib⁹ & conuocationibus tripudiatis, Demone, seu Plutone Præsidente, ibique ab spiritibus immundis polui, & sodomicari, & cū similes conuocationes (dicant) committi & fieri non posse citra abnegationem Christi Dei Saluatoris nostri, per quam (aiunt) fieri reas lesę Maiestatis diuinę, per aposthasiam, & reas, seu dignas pœne capitalis, non dubitat per istas solas confessiones illas

ad

ad mortem condemnare, & ien-
tentiam mortis naturalis ex-
equi, prout quidam ex nostris nō
paruꝝ aestimationis, sed inter
lurisconsultos & Doctores, in-
ter excellentes reputatus, in hāc
venerit perniciem non semel,
& sepius, sed s̄epissimè, cuius iu-
dicio solo fuerunt vltra 20. ad
mortem condemnatæ, sed quod
peius est, vidi alios seductos hu-
ijs autoritate, & eius solo exem-
pli & instructione, similes face-
re condemnationes. Et quod
detestabilius fuit, & nescio quo
fundamento (præter asperam,
vel crudelem illam propensi-
onem quam habent aestimantes
sequendo rigores, & effunden-
do sanguinem fieri plus iustitiae
amatores, contra quos inuehit
Jan. Parlador. in procœm. ope-
ris, parum aut similium, dicēdo
virtutes in vitiorum cōfinia s̄e-
pius venire, vt exinde multoties
pro virtutibus vitia non raro ce-
ferentur, & ferè semper vitia, vt
dicebat Diuus Hieronymus
ad Letam, nō dicipiunt nisi sub
virtutum umbra. Sic similes cū
crudelitate continua in condé-
natione ad mortem cū solo no-
mine abnegantium Deum Om-
nipotentem, desiderant opinari
iuitos, sicut videmus loquaces
aliquos eloquentes, teme-
rarios fortis, & auaros prouī-
jos velle reputari, vt dicebat Se-
neca de natura Deorum.

14 Omitto etiam, quod similes
Iudices, vel nescio si dicam (aſa-
ſini iudiciales, cum solo pretio
conducti, & vt complaceant do-
minis temporaiibus, assentiunt,
& assentiri videamus ad simi-
les condemnationes ſpe merce-
dum, sicut nobis contingit non
semel, cum fuſſem vocatus, vt

in quaſionem tāquam Alteſor
formalissimè, & formata inquisi-
tione, cum omnia nobis videre
tur leuia, & abſque aliquo funda-
mento, imo veritatem facti cō-
tra earum confessiones euiden-
ter resultari, & confitcas inueni-
ri super infanticidijs, quę nun-
quam contigerunt, nec ſuccelle-
runt, respondiſſem non eſſe lo-
cum, nec torturæ, nec condemna-
tioni ad mortem, nequę ad a-
liquam pœnam corporalē, alijs
Alteſoribus applicatis ex eisdē
probationibus fieri eis locum,
& dānationi ad pœnā capitalē,
& ad torturam, in cap. ſociorū,
pro hoc dolor (nullum habet exē-
plar allcius Consilij ſupremi,
cuius instructione ſe poſſint tu-
tos fieri, & in eius fidem cau-
ſas decidere, in ſuplementū ne-
gligentia illorum in indaganda
veritate; ad quod debuiffent ad
uertere, ſi amatores iustitiae ſe
cupiunt demonstrari (quod eſt
ſumme notādum) ex quo enim
delictum eſt adeo frequens, vt
nullus ferè populus ſit, nulla que
Prouincia vsq; adhuc inuēta fue-
rit liberata à ſimili horreō ſce-
leri; & tamē nulla fuerit conclu-
ſio habita per concurſum Pru-
dentum, neque potui inuenire
aliquam decisionem vltra vnam
Dolaram Griuelli. 33. ſatis leui-
bus, & inanibus fundamentis
ſumptram: cū qua poſſim in hac
periculosa materia conquiesci-
& cum fola autoritate alicuius
Senatus deponere conſcientiā,
ſed vtique hic decisionis alicuius
defectus me omnino dubiū
fecit, ſumpto validiſſimo, & con-
ſiderabili fundamento de maio-
ri ad minus, ſi enim Senatus ſu-
premi (ybi concurrunt excellen-
tiores vniuſ cuiusque Prouincie

Iuris-

tarisconsulti, & in iudicando, & postulando, seu patrocinando) dubitant facere iudicium in condemnatis sagis, quid est ergo quod ita audax sit inferior in interenda poena capitali strigis, lamijs, seu sagis, vigore suarum confessionum, quibus ius & naturam resistere dixeramus? & consequenter super inani & debili fundamento.

17 Audias etiam, quæso, Prosperi Farinaciū Principē criminalitatum, & Iurisconsultum Romanum, tantæ eminentiæ habitum Romæ, ut meruerit per raram eius eruditionem, liberari ab imponenda eidem poena criminali per regulam l. ad bestias, 31. de pœnis: is enim præexcellens Iurisconsultus, i.p. suæ præxis criminalis. q. 20. num. 76. dñ incidisset in tractatū huius sagarum materiæ, sic allocutum reperies: *Quibus autē modis, quibus compositionibus, quibus in locis & temporibus, butusmodi sortilegia fiant, nō est presentis speculationis & de his, nec hic, nec alibi in hoc opere tractatus sum.* Hactenus Prosperus ille Romanus, nomine, & eruditione, & fama Prosperus. Si igitur Doctori ita Prospero litteris, doctrina, & practica, visa fuit materia periculosa, ita ob eminentem periculū, nō sit ausus suā suscepitam Provinciam dicendi super criminalitatibus in illa sagarum prosequi, quid est, quod ita audaces temerarios, & crueles segerant iudices inferiores? vt tam facile venire non dubitent ad condemnationem mortis ferendam in sagis, lamijs, strigis, seu maleficiis, &c. Si enim tantus Doctor de cuius doctrina totus miratur Doctorum cursus, protestat⁹ est

18 superatle summ ingenium, difficultatem tanti criminis, quomodo, quæso, fatere poterit aliquis Iudex ordinari⁹, peruenire posse ad perfectam cognitionē huius criminis: absit à nobis in hac venire, neq; incidere pérīcio sam ignorantia, licet hæc posset dogmatizari in hac materia ab illo celebratissimo Consilio Marci Antonij Peregrin. 2. in ordine, sub tom. 2. consiliorum, vbi licet sub nomine Consilij, seu responsi recenseantur plura de sagis, seu de lamiatuscrimine; plura tamen fertur emanata à Collegio Patauino, vbi si singula quæ in dicto Consilio ingenuè perpendantur, videbis quam raro, & quam attentate sit detinendum ad simile iudicium.

19 Omitto etiam, quod ex similibus sagarum cōfessionib; & attestatiōnib; nulla potest haberi ratiō, quia vt plurimum, & fere omnes (saltem ex his quæ ad manus nostras peruenierunt, quæ sunt 20.) non continent diē nec mensem, nec annum, defēctus insanabilis in attestatiōnib; criminalib; quia sunt priuatiū defensionum, ad l. libello rum, 3. de accusatione l. in causis, 16. C. eod. communis est interpretum traditio, vt per Rip. De ciūm, & Alexan. in l. edita, C. de eden. Maranta de ordi. iudic. p. 6. tit. de itiquisit. nu. 37. Et quando criminalis causa criminaliter intentatur & non civiliter, etiam parte nō opponente, sed officio iudicis, respuitur accusatio, denuntiatio, seu attestatio cuiuslibet criminis, & super quo libet delicto sine die, mense, & anno, ita Griuel. sub eisdem de cis. Dolan. 43 in ordine, ex qua poteris colligere quomodo re-

22 cum poterit sumi iudicium, de-
ficiente hac qualitate sub deci-
sis in allegata eiusdem Dolani
decisione 33. super lamiatu, seu
strigiatu.

Omitto etiam, quod similiū
sagarum confessiones re ipsa ap-
parent erroneas, quia vidi in cō-
fessionibus deducere infantici-
dia *veneficata*, & alias neca-
tiones per venenum commissas,
de quibus ~~et~~ nūquam vidi con-
stare cum qualitatibus, quē de-
iure constare debuerant ad cor-
pus delicti, iuxtra Bartol. doctri-
nam in l. i. §. item illud, ad Sila-
nianum, qui est textus capitalis
in hac materia, ibi: *Nisi cōset ali
quem esse oecisum, non habens de fa
milia questionem.* idem Bartolus
in l. i. num. 2. ff qui & à quibus,
& in proprijs terminis Malefi-
carū Gandi. de malefi. in rubric.
de prāsumptio. Gomez. variar.
tom. 3. cap. 9. tit. de captura, n. 1.
Canter. ad quæstio. crimin. tan-
gentes ad iudicem, quæstion. 1.
num. 1. late Farinac. quæst. 2. in
sua praxi à num. 11. late Macera-
ten. variar. resolutio. lib. 3. reso-
lutio. 20. num. 1. & quomodo de
corpo constare debeat, ibidē
resolut. 36. numero 12. & resolu-
tione 44. numer. 4. dixit Rota
in illa Veneta donationis, de
qua Farinacius decis. 65. num.
3. par. 1. in recentis. vbi sub n. 4.
ait, sicut non sufficere confes-
sionem veram, ita nec fictam
per contumaciam, ex eodem
Farinacio quæstione 12. crimi-
nalium, numero 7. Et similes
confessiones emanatas super
improbato delicto, per rei eui-
dentiam, & corporis præexi-
stentiam illius, nullas fore, nul-
lus dubitauit, ad l. Neratius, 7.
§. final. ad l. Aquiliam, Angelus

de malefic. verbo, Fama p. bili-
ca, vers. 12. tu iudex, Baldus in
addition. ad Speculator. tit. de
sententia, verbo, Titius fuit con-
fessus. Ias. l. error. numero 9.
de iur. & facti ignorant. & in
l. ius iurandum, §. procurator,
numer. 25. de iur. iurand. cum
alijs adductis per Canter. quæ-
stion. criminal. tangen. ad iudi-
citem, numer. 2. Farinac. in pra-
xi criminal. quæstio. 11. ferè per
totam. Gracian. decis. 48. num. 4.
Maceraten. lib. 3. variar. resolut.
44. num. 4. ver. Secundo quia cō-
fessio. Imo experimento com-
perui per quatuor sagarum con-
fessiones iudiciales in tortura
emissas, & ad mortem condem-
natas, confessas fuisse delicta &
maleficia, quē reuera non con-
tingerunt. Firmavit enim vna
signanter de nocte accipisse quē
dam infantē ex vberibus matris
suæ, illumque perduxisse in cō-
uentu sagarum, ab eaque & suis
socijs trucidatum infantem, &
in partes scisum, & interrogata
matre infantis de confessione,
dixisse nunquam sic sibi tale cō-
tigisse, neque infantem, vel pue-
rum aliquem vnquam ab ea
surreptum, nec mortuum mor-
te violenta inuenisse, & ta-
men hac probatione in iudi-
cium deducta (dum partes de-
fensionis sagæ agerem) non po-
tui deuincere iudicem, vt de-
sisteret à suo instituto condem-
nandi ad mortem naturalem
inculpatam de simili crimine
strigiatu, seu lamiatus, sub no-
mine & qualitate de Bruxas.

Omitto etiam quam ignauit-
ter per simile iudicantium ge-
nus procedatur in inuestigan-
dis iuris regulis quas in simili-
bus condemnationibus inue-
nies

uenies passim vulneratos, ex quo, aut non condigne, aut ultra modum vidimus semper punitionem emanatam, si enim abnegatio Christi Dei per sagas commissa, & facta, dat iudicibus causam ultimi supplcij summendi, cur non proceditur ad confiscationem bonorum, si condigne cupiunt laniatem punire? cum nullus ignoret similem pœnam confiscationis ipso iure impositam aduersus apostatas, & abnegantes Deum Creatorem nostrum, tanquam reum criminis læsa Maiestatis diuinæ, quos ius ciuile, & Canonicum plectitur tali pœna, ut cap. cum secundum leges, ibi glof. verb. Ipso iure, de hæretic. in 6. Menochius de recuperand. remed. 1. numer. 308. & de arbitrar. ca su 374. Torreblanca in epito. delictor. libro 1. cap. 11. numero 7. Surdus de aliment. tit. 8. priuileg. 35. & tit. 9. quæstio. 32. & decisio. 247. Barbos. l. i. part. 4. numer. 82. soluto matrimon. Farinac. in pract. crimin. part. 1. quæstione 25. numer. 10. & 11. & in quæstione 190. in tractatu de hæreti. numer. 3. Imo iura nostra municipalia solum similem casum comprehendere volunt, sub pœna confiscationis, & in nullo alio permittunt, vt per constitutionem finalem, titulo de bonis condemnatorum, quæ fuit Regis Ferdinandi, cum alijs infra sub tertio tempore, & infra ad alium casum allegatis. Igitur si ad mortem condemnantur non confiscatis bonis, per abiurationem Dei, & Fidei abnegationem quam dicunt Solemniter a sagijs, lamijs, seu strigijs fieri coram, & in præ

28

29

30

sentia Principis Demoniorum Berzebu, non condigne puniuntur, cum ultra pœnam mortis, confiscationis bonorum pœnam mereri de vtroque iure & canonico, ciuili, & militari cipali disponant.

Et dato, quod iudicibus ita asperis videatur probata abnegatio Domini nostri Iesu Christi (quam nunquam vidi probatam, nec per somnum) adhuc condemnationem ad mortem, sit contra iuris, & Curiarum omnium, & Tribunum obseruationem, stylum, & ritum, & a prime equissimi Sancti Officij Sanctæ Inquisitionis, cuius sancta actio nobis esse debet instructio, vbi solum perfidis, & relapsis, persistentibusque in hæresi apostasia, & Dei abnegatione, pœna mortis infligi soleat, Antonius de Butrio, in cap. ad abolendam, numero 22. extra de hæreticis, vbi Magister Panormitanus numero 11. vbi, quod hereticus ante condemnationem compellitur causatiue per districtiōnem personæ ad fidem reddire, & comminata pœna corporali, & confiscationis, vbi etiam Panormitanus sequitur Marianus Socinus numero 25. & Ioannes de Annania numero 19. Zanchus in tractatu de hæreticis, cap. 33. & Gundisaluu in eodem tractatu, numero 12. Petrus Gregorius in syntagma iuris vniuersi, libro 33. cap. 6. numero 4. Tiberius Decianus in tractatu criminalium, libro 5. cap. 40. per totum, Farinacius de hæresi. quæst. 189. §. 1. qui optime rem, & casum per plures illus-

30 trat ampliations Palati. Rub. in tractatu de hæreticis, §.3. vbi dicit multorum traditionibus, perquam necessarium ad hæresis perfectionem pertinatia ipsam, hoc est persistentiam in errore, abiuratione, vel subiugatione Demoniaca, late Alphonsus de Castro de iusta hæreticorum punitione, cap. 23. Bernardus Diaz de Lugo in sua praxi, cap. 114. numero 3. ibi: *Quod fallit, nisi talis hæreticus se vellet corriger*. Clare sentit Rota in illa percelebri decisione perfunctoriè formata in Conchen. pensionis, 5. Martij 1598. transcripta per Garciam de beneficijs, parte 11. cap. 10. numero 79. vbi conclusum fuit filios hæreticorum priuandos pensionibus ecclesiasticis, prout de facto fuerunt priuati filii Antonij Perez, olim à se. cretis Regis nostri Philippi primi Prudentis, pro quibus fuit formata illa decisio sub ver sic. Decisionis, incipiente, non in crimine hæresis, ibi: *Talis contumax equiparatur pertinaci, & ob id babetur pro hæretico*. Lamijs igitur, seu sagis, non iuridicè pœna capitalis infligi poterit, etiā si constiterit abnegasse Christū Deum, nisi data perfidia, & persistentia in abnegatione, vel nisi constiterit fuisse relapsas, & non aliás. Rescipientibus enim hæreticis, & apostatis, ius pœnam mortis condonauit; imo recipientibus hæreticis de consuetudine totius Italiæ restituunt bona publicata, & per confictionē deperdita per fiscum apprehensa, vt per Paris. conf. 2. num. 185. lib. 4. Rebuf. de pacifi. posses. nu. 196. Surd. conf. 386. n. 26. Farinac. de hæretic. q. 190.

n. 144. ful. Clar. §. hæresis, nu. 7. Decian. in tracta. criminis lib. 5. tit. 44. num. 10. Imo constitutio- nibus nostris habemus expresse cautum per constit. 4. tit. de hæ- retic. prius per iudicem eccle- siasticum cognoscendum an sit hereticus, vel in errore, antequā ad condemnationē deueniri pos- sit, vt talis sit vt exinde habeas contra constitutiones fieri simi- les sagarum condemnationes.

34 Præterea experimento com- perui omnia illa quæ de simili- bus sagis, maleficijs, seu strigis dicta sunt per Gracianum in dicto can. Episcopi 26. q. 5. (qui est aureus in hac matetia) summa- niti veritate, q. omnia in som- nijs aparet, testis enim ipse sum de quadam, quæ sub appellitu sa- ge fuit laqueo suspensa, in tortu- ram confessam fuisse, & firmas- se solam ipsam necasse quatuor centa inter bestias & personas, & interrogata vt doceret de ve- neno quo similes commisserat necationes: respondisse sum me mor à Dæmone sibi ministrari venena; videant, quæso, Iudices cum procedunt ad similia vlti- ma iudicia summenda, quo debili fundamento muniantur, in confessione simili, cui ius, & na- tura resistit, & cum alia non cō- curreret, nisi talis inuerisimilitu- do debuissent reduci, ad dicen- dum cum Graciano, in dict. Can. Episcopi, omnia sagarum in somnijs repræsentari: vnum addendo, quod in o. lamijs, & vltra, à meis tēporibus ad mor- tem damnatis, in aliqua illa- rum fuerat repertum, nec v- num veneni scrupulum, quod habuissent preparatum pro venenandis corporibus huma- nis, & brutalibus, quod summè

35

notan-

notandum est cum principalius lamicarum , & veneficarum , seu maleficarum institutum consistat (& quod pernitosius in vulgo habetur) in venenis propinandis, & infanticidijs committendis.

37

NEC potui vnquam bene sentire de Auctoribus, & signanter ex patre illo Religiosissimo Societatis Iesu, quē solum puto instruxisse Iudices hos Ordinarios prinos ad similes condemnationes mortis in iungendas) Martino del Rio, cum suis sequacibus, cum Simancas de Catholicis institutionib. titulo 37. & Alphonso de Castro de iusta haeretic. punitio, libro 5. cap. 16. qui ita tenaciter in eam venerint perniciem, & erroneam opinionem, vt pro nimio isto rigore inducendo, cauillati, & tergiuersati fuerint textum ita apertum, & iuridicam canoniam dispositionem, prout fuit illa repetita Canonis Episcopi, 26. quæstione 5. quam so lam video potentissimam ad instruendum nimis asperum iudicem, pro ista sententia: etiam si verum esset quod plurimi cum dicto Martino del Rio teneant, præfata decissionem non fuisse ex Concilio Anquirensi, à quo indicat inscriptio Canonis fuisse sumptuam. Nam dato citra veri præiudicium, quod in Concilio allegato non reperiatur inserta, & dato quod nulli alio tribui possit decisio, nisi Gratiano, nonne Gratiani authoritas, & communis exinde illus obseruantia erit præponderabilis, authoritati duodecim Martinis del Rios, & apri-

46

47

48

mè in concursu opinionum, dum agendum est de absoluendo, vel condemnando ad pœnam ita graue n, vt est mortis naturalis, vt legas, quæso, & iterum legas, & post lecturam, quæso, vt perpendas Canonis verba, ex versiculo, *Illud etiam non est omittendum,* & postea implicationem, seu illationem quam facit sub versiculo, *Siquidem ipse Sathanas,* attendendo etiam contra cauillantes Gratianum, illud quod in apostilla ad dictum textum habetur saltem in nouioribus Codicibus, sub ver. *Quædam scelera,* vbi sub eisdem ferè verbis Canonis asseritur, inueniri apud beatum Augustinum, in libro de spiritu, & anima, cap. 28. & in vita sancti Damasi Papæ Primi, quæ extat Romæ in peruetusto Codice de vitis Sanctorum, in Ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris, vbi postquam aliqua relata sunt ex Synodo Romana, in qua sanctissimus Pontifex Damasus Macedonium, & Apolinarem damnauerat, in quibus habetur mentio harum mulierum, quæ putabant nocturno silentio cum Herodiadę, & alia mulierum copia, super bestias equitare.

Omissis igitur his concludentissimis animaduersionibus, satis sufficientibus ad deuincedum omnes Iudices ordinarios, qui nimis acriter contra supra dictum genus mulierum intentant procedere, solo illo fundamento natus, quo docemur (& à quo diuerticulum sumpsimus, vt confessiones omnes iudiciales, tunc demum admittendæ,

38

39

vt relevantes quoties *eis* ius,
& natura non resistit , natura
autem & iure resistantibus nul-
lo casu eas ius admittere vo-
luit , ex quo igitur (quando
aliud non esset) confessionibus
sagarum ius , & natura resis-
tit , cum nec natura , nec
iure fieri possit , vt equitan-
tibus sub quibusdam bestijs,
seu alias cum arundine (pro-
ut vidi in quadam lamię con-
fessione , qua asseruit posita sub
arundine) uno momento, spa-
tium decem leucarum pertran-
sisse , non poterit iudicium
summi à similibus confessioni-
bus , nec harum vigore , cum
naturaliter fieri non possit, ad
condemnationes sagarum veni-
re , prout recusarunt venire
suprema Tribunalia , quorum
actiones debent nobis inferio-
ribus deseruire pro instructio-
nibus: quomodo igitur in vim,
& vigore similiū confes-
sionum , tam supinus erit iudex,
vt per eas venire possit ad iudi-
ciū mortis naturalis summen-
dum cōtra continentēs. Quo so-
lo fundamento perpenso, nun-
quā me potui deuincere, vt ad
irrogandam similem pœnam
mortis venirem , tametsi sæ-
pius (vt dixi) fuerim vocatus
pro iure dicendo contra si-
miles sortilegas , sagas, lamięs,
strigias , maleficas , seu vene-
ficas , quarum actiones proue-
nisse ex somnijs , & non ex
realitate facti , semper habui
pro vero ; licet non desitear
contrarium placuisse aliquibus
modernis, Alphonsus de Castro
de iusta hereticor. punitione, li-
bro 5. cap. 16. Simanchas de
Catholic. instituti. tit. 37. Parla-
dorus, differentia 106. §. 3. vbi

40

Historia Grillandi transcripta,
elegantiori stylo in eandem ve-
nit sententiam , & opinioneim,
& vidi confessionem quandam
similem contrarium facto , de
qua certior faclus fui , data o-
pera, in quadam muliere ha-
bita in communi pro saga, quæ
cōfessa fuit sub die Circuncisio-
nis Dominicæ , quæ est sub die
prima anni , venisse in cer-
to sagarum conuentu , & habui
in relatione in dicta nocte, quæ
fuit accusata cum alijs mulie-
ribus , absque intermissione,
& absentia præparasse , & la-
borasse per totam illam noc-
tem incessanter , pro certo con-
uiuio faciendo in die sequen-
ti , quasdam massarias delicias,
quas nos *bunyols* dicimus, & ap-
pellamus ; sunt enim similes
massariæ confectiones cum mel
le mixtas, solitas ministrari per
rusticos illiberales , & tamen
postea ab alijs accusata , quod
conuenisset in concursu saga-
rum sub dicta nocte circuncis-
iones Dominicæ , quia fuit
saga accusans , vel denuntians
interrogata de die , & hora,
respondit in tortura , sub alle-
gata die prima anni 1613. con-
tixisse , & tamen per insignes
& nobiliores testes populi po-
terat probare contrarium , &
nihilominus fuit virtute huius
accusationis , seu denuntiatio-
nis capta , & formatō proces-
su ex alijs consimilibus denun-
tiationibus , fuit ad mortem
damnata , absque eo quod iu-
dex voluerit appellatiōni per
sagam condemnatam interpo-
sitam deferre.

Ex quibus omnibus in theo-
rica , & vsu pratico perpen-
sis , semper fui in hac senten-

ia 1

tia , sagas huius nostri tempora-
 ris , nullatenus traduci de loco
 ad locum ab spiritibus inimun-
 dis , nec in usum habere ma-
 leficationes , quas eis vulgus
 impedit , neque ab eisdem per-
 petrari tot, tantaque homicidia
 infantilia , & necationes ani-
 malium brutorum, prout ipse in
 confessionibus deduci solent.
 Sed omnia eisdem in somnijs
 contingere , prout contingebat
 illis mulierculis , de quibus
 in dict. Canon. Episcopi , 26.
 quæstione 5. quæ cum Diana, &
 Herodiadæ in choreis , & saltan-
 tionibus , in tripudijs , & con-
 uenticulis lamiarum dixerant
 venire de facto . De quibus
 omnibus , & aduersus ea , quæ
 Martinus del Rio Torreblanca , &
 decisio Dolana , cum Al-
 phonso de Castro Simancas , &
 Parladorio cummulauerant cir-
 ca hanc materiam , destinaue-
 ram tractatum facere , prout
 formatum , & elaboratum per
 viginti soleos habebam para-
 tum , sed quia post scripta vi-
 deram hanc sententiam am-
 plexam à Senatu nostro , cir-
 cunspectissimo , ab eoque cano-
 nizatam , & a prime in tempo-
 ribus , in quibus (pro felicitate
 nostra) presidentiam , pro
 Consulatum , seu Locum tenen-
 tiam Regiam , tenet minister ,
 & persona virtute litteris , &
 circumspectione præclara : tam
 bene instructa in hac materia ,
 tantaque doctrina in alia qua-
 cumque legali , ut omnes vident
 in excellentissimo Episcopo
 Celsonen , qui in duodecim an-
 nis , & ultra expensis in officio
 Inquisitoris in Regno Arago-
 num , cum magna sui nominis
 laude , ex integræ , & radica-

44

liter hanc materiam tagarum ,
 & funditus penetrauerit. Ideo
 ab instituto desistere latius seri-
 bendi proposui. Cū videam iam
 exinde Iudices venientes ad
 similes condemnationes dolo-
 sos iam effici , cum ne dum
 contra supra dictas regulas ve-
 nire , sed contra id quod Re-
 gium canonizauerit Consilium.
 Tametsi enim nulla sit positi-
 tiva decisio , cum in absolutioni-
 bus ferè nunquam formari so-
 leat , tamen cum anno retro
 lapsò 1627. ad Regiam Audien-
 ciā interposuerint recursum
 quatuor mulieres , quæ in hac
 Illerdensi Ciuitate erant cap-
 tæ ab Ordinario , & de lamia-
 tu impeditæ , quæ fuerunt ac-
 cusatae ab alijs ad mortem con-
 demnatis , & turca suspensis , per
 Iudices Prioris Cathalonie , Or-
 dinis Sancti Ioannis Hierosoly-
 mitanensis , domini temporalis
 quorundam populorum ad con-
 tinia huius Ciuitatis , & trans-
 missis inquisitionibus ad Re-
 gium Consilium ; ad quod in-
 terposuerant recursum ope-
 rationis prætextu , quibus at-
 tentis , locum fuisse recursti ,
 censuerunt referente Regio
 Senatore , & Iudice Regie
 Curie Paulo Guiamet , actua-
 rio Macip , & adeo leues vi-
 sæ fuerunt præsumptiones con-
 tra dictas quatuor lamiias , quod
 datis sub idonea manuleuta ,
 seu sub cautione , de se repræ-
 sentandis in Regia Audientia ,
 sub certa die , quod illa eslu-
 xa , lamijs non comparentibus ,
 non fuerunt requisitæ , æquitas
 enim impulsit animos iudicantium , ut pro tam leui , &
 parva causa æstimati fuerint ,
 non fore æquum , nec legitimum

dictas mulieres prægrauari, ut comparerent Barchinone. Et ita paulo ante fuerat declaratum in alio recursu interposito pro parte cuiusdam mulieris (cuius nomen silere expedit ob honorem familie) loci Villanouæ de la Barcha, quæ dum esset capta per procuratorem dicti egregij Prioris Cathaloniz, in Castro de Corbins, & admisso recursu, & liberata à carceribus, & ea capta, & ducta ad Regios Barchinonæ carceres, & visis ilis inquisitionibus, quarum meritis attentis, vidimus liberatam, & sub idonea manuleuta traditam, quæ est species absolutionis ex obseruantia Regiæ Audientiæ, ut testatur nobilis Peguera in sua praxi, referente Regio Senatore, per quam à nobis obseruatissimo, & singularis dexteritatis, condiscipuloque meo charissimo, Ludouico Besturs, tunc Iudice Regiæ Curiæ, nunc autem eiusdem Regi Consilij ciuilis, in Aula Reuerendi domini Cancellarij, actuario Prats.

45

Idem vidi obseruatum apud Reuerendissimos, & venerandos semper Patres Inquisidores hereticæ pravitatis, in Ciuitate Barchinonen. in illo tremendo actu Inquisitionis celebrato die 10. Maij 1627. vbi vidi duas sor tilegas, seu lamias dimitratas, & (ut audiui) ad exilium condemnatas, licet fuerint confessæ & conuictæ de lamiatu, sic habui in relatione à celebratissimo legalis Philosophiæ Doctore Ioanni Ribera, de cuius morte fui certioratus post hæc scripta. Ut ex his omnibus conquescat iam Rabies inferio-

rum iudicantium contra simile genus muliercularum, saltem ad pœnam capitalem mortis propter illam insigniorem instantiam, quæ nobis præbuit occasio dicendi de lamijs, seu Bruxas, ut illarum confessiones cum sint iuri & naturæ contrarijs, tanquam erroneæ, & factiles à toto respuantur, & nullatenus admittantur.

Hæc igitur propositio (redeudo ad nostram possessionis materiam, de qua digredimur à numer. 6.) de non admittendis confessionibus iuri & naturæ contrarijs, & si vera sit, verior tamen reperitur, in materia possessionis, quæ magis facto hominis adhæret, ad l. deniq; 19. ff. ex quibus causis maior. vbi videbis iura postliminij non contineri in materia vocationis, cum hæc nasci constat ex possessione quæ in facto consistit; quod ius supplere non potest, l. i. §. si vir. vxor. de acquirend. possession. Atqui naturaliter fieri non potest, vt realis traditio fiat absque rei præsentia, igitur nec fictioni id liceri potuerit. Igitur videatur concludendum in casu nostræ constitutionis, ita in vi duam transferri possessionem, si fuerit in præsentia bonorum mariti, & non aliás legem nostram potuisse mulierem posse foram facere.

Licet enim per istum modum fictum, seu legale artificium transferendæ possessionis, suppleatur illa realis, & actualis rei traditio, non tamen videtur alia qualitas suppleta, circa rei præsentia proueniente. Quoties enim in aliquo actu, duæ, seu plures qualitates de-

46

47

48

sive-

49

siderantur, quarum altera per equipollens, seu alias à iure suppleri posse disponitur, alia, seu aliæ qualitates cum intacte remaneant, non exinde præsumi debent remissas, & abrogatas, quod in iure habemus clare enodatum in exemplo manumissionis, quæ solita erat fieri per Lictores, de qua Consultus in l. manumissio 23. de manumission. vindic. vbi inductum reperies posse hodie manumissiones fieri tacente domino, abrogatis illis sollemnitatibus à iure antea requisisit, in actu ipso manumissionis, ut certa verba proferrentur per dominos manumittendorum coram Magistratibus, vt post illam legem, non per dominos, sed per Lictores verba sollemnbia proferantur, coram prætore, sub certa forma, de qua ex Acurtio, Boetio, & Alciato libro 3. disputation. cap. 14. exit Antonius Pichardus in §. 1. institut. de libertin. numero 3. & tamen licet illa formalitas sit abrogata circa locutionem dominorum, non tamen exinde factum fuit, ut præsentia domini non fuerit necessaria, cum ius solum supplere voluerit, per Lictores, allocutionem & verborum prolationem dominorum, istorum tamen præsentia intacta, & in sua necessitate interessendi præsentialiter manente, supponi enim debent termini habiles, vt domini alloqui possent, quod esset impossibile, si fuissent absentes ab ipso actu manumissionis. Ut sic eodem modo dicamus in occurrenti de translata possessione, vt licet hæc per

50

legis ministerium realiter & vere transferatur, absque actuali, & corporali apprehensione hoc ita demum fiat, concurrentibus omnibus alijs qualitatibus à iure desideratis, præter actualem rei apprehensionem, quæ antea erant necessariæ ad illam acquirendam: hoc adimpleri non erat possibile sine rei præsentia: igitur nec illa de qua noster versatur sermo.

Et sub his terminis intelliges l. hæc si res, 48. cum l. præcedenti, de rei vendicatione, vbi Paulus I. Cillius legis autor, tractans de transferendo domino per verum dominum in possessorem, vt qui antea fuerat male fidei, fiat iustus & verus dominus rei, si animaduertas ad textum, reperies duas fictiones ibi inductas: una, per quam fit, vt actori, & petenti rem suam restitui, eo ipso restituta estimetur, atque proponatur facta condemnatio. Altera vero, & secunda fictio consistit, vt res habeatur pro tradita; sed hæc omnia ita sub fictione remanent, si res sit præfens. Sentiens vt absque rei præsentia, traditio illa inefficax semper fuerit, neque in dubi valuerit.

Neque est ferenda interpretatione Acursiana ad dictam l. hæc si res, qua asseritur, rem præsentem dici, non illa tantum quæ est in oculis contrahentium, sed & illa etiam quæ est in potestate tradere debentis. Contra quam insurgit Cuiatus lib. 4. observation. cap. 3. ex sola proprietate sermonis Latinè sumpta, cuius vigore rē præsentem dici non posse innenitur,

teste Ambrosio Calepino, inverbo, præsens, nisi illa quæ est in oculis contrahentinia, & in cōspectu subiecti, cuius præsentia desideratur. Insuper, si aduertas ad textum, reperies ibi tractari de possessore qui iam tenebat rem, in cuius persona inducitur fictio illa, & sic non potest de illomet intelligi. Nec Tiraquell. folutio tradita in statu de iur. constituti. 2. part. ampliatio. 3. tollit difficultatem, firmantis, inanem fuisse clausulam constituti, si possessio absque rei præsentia non posset transferri, & ante Tiraquell. notauerat Butrio in cap. cum venissent, num. 9. de restitutio. spoliato. cum satis effectu operata sit similis constituti clausula, cum per eam sine traditione, & absq; actuali rei apprehensione possessio acquiratur, vt per Menochium de recuperan. remed. 4. nuime. 2. 5. licet præsentia rei adhuc requiratur, vt sic liquido constet (meo iudicio) tam ex dict. l. hæc si res 48. de rei vindicatione, quæ nullam patitur tergiuersationem, quam alijs ratiocinationibus supra relatis, præsentiam rei fuisse per necessariam, in isto modo acquirendæ possessionis per actus fictitious, artificiosos, seu imaginarios per legem inductos.

Sed hæc omnia procedunt, & intelligi possent, in possessonibus bonorum translati, quib⁹ nulla præcessit causa possessonis, nulus contractus, nulla è traditio, iuxta notandam theoricā Bartol. communiter sequutam in l. certi condicō, 9. §. fina. numer. 2. vers. Videte ff. si cer. pet. vt sic quando huic legis ministerio non præcessit aliquis contra

ctus aliqua detentio, seu aliquis actus, ex quo colligi voluntas domini non posset tunc ex doctrina Bartol. in 1. membro distinctionis procedunt supra dicta, vt sit necessaria præsentia rei ad transferendam possessio nem per modum fictum.

In alio vero casu quando translationi possessionis factæ per artificium præcedit contractus aliquis, ex quo nouus possessor, ministerio legis. nitit possessionem habere, tunc non esse præcisè necessariam præsentiam rei. firmavit Bartolus in 2. membro distinctionis supra relatæ, quæ est ipsa veritas, vt colliges ex textu in l. qua ratione, 9. §. interdum, de acquiren. rerum domin. à qua sumptus fuit §. interdum, institut. de rerum divis. vbi Iustinianus regulam hanc illustrat exemplis, conductoris, commodatarij, depositarij, qui rem locatam, depositam, seu commodatam emerunt, & post emptionem persisterunt in possessione, à veris dominis tradita. Sunt itidem alia iura non obscure hoc idem inducentia, nempe l. sed & si res 7. §. l. l. sine autem, 9. §. l. ff. de publician. in rem action. l. certi condicō, 9. §. fina. ff. de rebus creditis, l. si rem., 62. in principio, de cōtra. emp. l. si seruus, 21. in fine, de acquiren. rerum domin. non dissentient Doctores in dicta l. si seruus, §. final. Casaneus in consuetudibus Burgundiaꝝ, Rubrica 7. §. 1. Gomez. l. 45. Tauri, numero. 45. alios cummulat Pichard ad §. interdum, institut. de rerum diuisio. & licet relata iura nil disponere appareat de præsentia rei, de qua noster

fit

fit fermo, tamen iura iuribus concordando sunt de necessitate intelligenda datis, & suppositis terminis habilibus, l. hæc si ref. 48. de rei vindic.

- 58 Et sic fit vnum certissimum, quod quando iste possessio legalis possidet rem ex anteriori causa, etiam si possessio illa non posset dici talis validè, sed esset sola detentio, seu detentio ad exemplum possessionis, quam conductor habet in re sibi locata, & commodatarius in re sibi commodata, hæc sola detentio faciet cessare requisitum præsentialis rei, pro transferenda possessione illius, virtute legis, seu statuti, & præter iura relata habes, l. 1. §. si iusserrim, l. quod. meo. 13. §. si venditorem, de acquir. posses. l. clauibus 75. de contrah. empt. in quibus iuribus reperies factam traditionem, & præsentiam rei præcisam, & hoc ita quia nullus præcedebat contractus factæ traditioni. Quādo vero præcedit contractus, factæ, & artifiosæ traditioni (vt in exemplis supra adductis de conductore, & commodatario) licet in eis nulla detur possessio, sed detentio, ad l. 3. §. sed, & si quis de acquir. posses. tunc ex Bart. doctrina fit indubitatum, non esse præcisam rei præsentiam. Sic videmus in creditore pignoraticio apud quem etiam videbis possessionem transferri absque rei præsentia, si contingit per debitorem pignoris venditionem fieri creditori suo l. siue auten. 11. §. 1. de publica. in rem actio. & ratio nulla alia potest esse, nisi quod ex quo iste creditor pignoraticius ante venditionem possidebat, & ex anteriori causa pignoris, ad l.

serui, nomine. 17. de usucap. potuit lex, absque rei pignoratae præsentia, per modum factum constituti transferre possessio- nem.

- 62 Vt ex his dicamus in casu nostræ constitutionis, secundum illam distinctionem, Bartol. in secundo membro, rectè posse dici, possessionem rerum, & bonorum mariti defuncti translatam in mulierem, absque rerū, & bonorum præsentia, cum huic statutariae, & constitutionali translationi possessionis, præceserat iam aliis contractus, vel alia detentio quædama in mulierem ratione dotis, & sponsalitij, vel ratione possessionis, quam mulierem habere dixeramus, iure familiaritatis, de qua aliquæ dicta fuerunt supra in alio casu, ex Alex. Beci. & alijs communiter, in l. qui; in iure. 41. de acquir. posses. quæ quidem possessio licet, non sit possessio cum realitate, vt ex d. l. qui iure colligi potest, & declarat Menoch. de arbitr. cas. 160. num. 11. quia cum sit actus facultatiuſ; non est potens ad transferendam possessionem, c. cum Ecclesia Sutrina, de caus. posses. & proprie. d. l. qui iure, 41. Rip. in d. c. Ecclesia Sutrina, num. 55. Anch. con. 157. ad fin. ver. quidam sunt actus, Rot. apud Cardina. Mantic. decis. 267. nu. 2. quia ut dicebat Socin. sen. con. 60. num. 7. lib. 1. possessionem iure familiaritatis nullius esse considerationis, sequitur Alex. con. 6. num. 14. & 15. lib. 3. vbi apostilla, in verbo familiaritates, allegat concordantes Craue. con. 61. num. 2. Surd. con. 6. num. 10. lib. 1. Rota, in vna Bononiæ Capelle, 25. Maij 1609.